N V T A N S , D I S T O R Q . O C .] innuens ei, &

A & oculos huc, & illuc mouens, *δεδίλλων*, obscure & tacite admonens, vt me eriperet. vide annotationē ad illū locū, *Deme supercilio nubem* epist. 18.

MALE SALSUS R. D.] nimum falsus, vel in meam fraudem falsus, dissimulabat se intelligere quid vellem.

MEVM IECUR VR. B.] iecur vrebat. atqui iecur, sedes bilis non est, sed libidinis, vt annot. supra ad Od. 13. lib. 1.

CERTE NESCIQ VQID] hæc dicebat Horatius Fusco, vt per speciem colloquij secreti hoc garrulo defungi posset.

MEMINI BENE] respondet Fuscus planè aliud, quàm cupiat Horatius, idque dedita opera, cum eo perfacere, & perurbanè iocàs, vt is magis, ac magis ab hoc garrulo virgeatur, & pane dicam, enecetur.

HODIE TRICESIMA SABBATA] Sabbata dicunt Latini numero multitudinis, vt cetera dierum festorum nomina, Saturnalia, Floralia, Palilia, Faunalia, Terminalia. tricesima autem appellantur fortassis à dierum numero, quibus menses constant. quamuis enim Iudæorum

B menses cum lunæ cursu congruentes, vicesimo nono quoque circiter die compleantur, triceniarius tamen numerus rotundior, & aptior erat ver sui, quàm vicenarius nouenarius. Quin etiam dici potest, Iudæorum mensis cum lunæ cursu congruisse, & tamen triginta diebus constitisse, quæ admodum & Atheniensium. credibile est autem prima cuiusque mensis Sabbata, Iudæis fuisse religiosissima. iam verò ne illud quidem dubium est, quin plerique etiam Latini ac Romani, temporibus illis Iudæorum religionem, ac caeremonias coluerint. sed cum hæc explicatio mihi non satisfaceret, Iudæum quendam de suis Sabbatis, & de annorum, mensiumque suorum ratione consului. ex iis, quæ mihi respondit, collegi, tricesima Sabbata ea esse intelligenda, quæ ab iis maxima religione coluntur, atque obleruantur: quo die agnū immolant, seu mandunt potius, & comedunt. quod Sabbatum, (vt barbarè loquar) tricesimum est ordine, si Sabbata à principio anni numeres. annus enim apud illos initium capit à mense Septembri. Alij per tricesima Sabbata, neomeniam significari volunt: quæ feriæ tricesimo quoque die mensis redeunt. iam quòd Plutarchus *συμπος*, Δ. *προβ. ε.* putat Sabbata dicta à voce Bacchantiū *σαββα*, ignoratione linguæ Syriacæ, errat. dicta sunt enim Sabbata à verbo sabbat, quod valet cessare, & feriatum esse.

C VIN' TV CVRRIS IVD. OPP.] id est, vintu Iudæorum religionem contemnere, irridere, ac pro nihilo putare? oppedere est ventris crepitum in alterius odium, & contumeliam edere: quod dicunt Græci *καταπέδειν*, & *αὐταποπέδειν*. Aristoph. Pluto, *καὶ τῆ πνία αὐταποπέδειν*. id est, paupertati oppedere. Idem *νεφέλ. καὶ βέλομαι αὐταποπέδειν* *προς τὸς βρονταίς*.

CVRTIS] supra saty. 5. apellas nominavit: quod tantundem valet: vt quidem vulgus explicat. nam illic admonuimus de Scaligeri sententia, Apellam Iudæi alicuius, qui tum viueret, no-

men proprium fuisse. *Curtos* igitur Iudæos intellige, recutitos, verpos, *ἀπὸ λυμμένους*. Curtos autem appellat, quòd pellem eam, quæ glandem caudæ salacis tegit, habeant circumcisam, & quasi decurtatam. sic ferè supra saty. 6. mulum curtum dixit cui cauda esset breuior, & decurtata, non hæc salax, sed illa, quæ nateis operit. quamquam in illa satyra quidam mulum, curtum volunt esse dictū, cui non esset integra pellis, sed quadam parte lacera, & detrita: cum quibus non pugnabo.

NULLA MIHI (INQVAM) RELL.] multis locis perspicue ostendit Horatius, se omnes religiones contemnere.

AT MI. SVM PAVLLO] at mihi (inquit Aristius) religio est aliqua: ego religionibus aliquatū sum deditus: aliquatō sum superstitionior.

VNVS MVLTORVM] vnus è multis, vt epistola ad Numicium lib. 1. *Vnus ut è multis populo spectante referret Emtum mulus aprum.* & infra satyra 10. *Vnus viuorum.* neque verò iis assentior, qui putant dictum esse ab Horatio, *vnus multorum* pro eo, quod Græci dicunt, *εἷς τῶν πολλῶν*, id est, vnus è plebe, seu vnus è vulgo. sed arbitror esse positum pro illo *εἷς πολλῶν*, id est, ego vnus egregie præter ceteros.

HVNCINE SOLEM TAM NIGR.] loquitur Horatius, suum casum deplorans. *nigrum solem* pro die inauspato, tristi, & inauspato dixit: quemadmodū diem atrum veteres appellabant, ad res gerendas ineptum, & nefastum: quales erant Kalendæ, Nonæ, Idus. quòd his diebus imperatores infeliciter rem gessissent. Catullus contra *soles candidos* vsurpauit, pro diebus latis, optatis, & iucundis, vt carm. ad seipsum. *Miser Catulle desinas ineptire, Et, quod vides perisse, perditum ducas. Fulsero quondam candidi tibi soles, &c.* & Propert. lib. 2. *O me felicem, nox ò mihi candida, & ò tu Letule deliciis facte beate meis.* & Tibull. *auroram candidam* lib. 1. eleg. 3. *Hoc precor: hunc illum nobis auroranitentem Luciferum roseis candida portet equis.* vide annot. ad Od. 36. lib. 1.

SVRREXE] id est, surrexisse: vt supra *erepsimus*, pro erepsissemus, sat. 5. ad quem locum lege, si tibi lubet, quæ annotauimus.

SVB CVLTRO LINQVIT] id est, in extremo discrimine. ductum à victimis iam iam mactandis. Tale ferè illud est apud Homerum *Ἰλιάδ. κ. βῆτι ἔυρῆσαι αὐκῆς*: id est, in acie nouaculæ stat.

ET LICET AMTESTARI?] huius loquacis aduersarius quærit à me vtrum sibi liceat me testem in eum sumere, necne? id est, an ego passurus sim illum meo testimonio vti. est enim amtestari vnum aliquem ex iis, qui assunt, prehensa auricula, testem sumere. quo facto licebat ei, qui vadibus acceptis quempiam in ius vocasset, manus ei iniicere, eumque in ius rapere. Quòd si quis nõ antestatus, manu iniecta aduersarium suum in ius raperet, iniuriarum actione tenebatur. Plautus in Perfa, SATVR. *age, ambula in ius leno. D. Quid me in ius vocas? S. Illic dicam apud pratorem. sed ego in ius voco. D. nõne antestaris? S. tuan' ego causa carnissex Quoiquam mortali libero aureis*
Hh ij atteram,

A *atteram, Qui hic commercaris civeis homines liberos? idem declarat lex 12. tabul. quamquam depravata sit, neque facile sit eam restituere. Hæcigitur verba legis videntur fuisse, SI VIS VOCATIONI EVAT, AVT SITE IN IVS VOCANTEM NON SE QVATVR, ANTESTATVS EM CAPITO, seu IN IVS EM RAPITO. Turn. sic restituendam putat, SI IN IVS VOCAT, NIT, ANTESTATVS MANVM INIICITO, AVREM ANTESTATI CAPITO. compositum autem est hoc verbum ab am, quod in compositione valet circum & testari. quamquam Priscian. aliter lib. 8. proferens illud Liniij Andron. Impubes libripens esse non potest, neque antestari. vult enim Latinū antestari, Græco illi ἀποδίαμαρτυρησῆναι respondere. sed errat.*

EGO VERÒ OPP. AVRIC.] ego præbeo illi auriculam, vt me testem sumat.

RAPIT IN IVS] garrulum. rapit autem vim significat, & acrius est, quàm ducit. rapere autem in ius suum aduersarium hîc licet litigatori, quia antestatus est. alioqui non liceret, vt diximus. sic **B** fat. 3. lib. 2. *Cum rapies in ius malis videntem alienis. Plautus Afin. Nam vidi hunc ipsum abducere, & rapere in ius Exerambum. Idem Aulul. Iam quidem ad Prætozem herclè te rapiam: & tibi scribam dicam. Ad prætozem trahere autem, & in ius trahere, idem valere, sciunt qui pandectas iuris ciuilibis vel extremis digitis attigerunt. Ius enim significat etiã tribunal, aut certè locū, vbi prætor ius dicit.*

SIC ME SERV AP.] quidam hæc referunt ad Apollinis statuam eburneam, quæ posita erat in foro Augusti, vt significet Horatius, se raptò tandem in ius aduersario, quasi beneficio forensis Apollinis liberatum esse: à quibus dissentire nolim. habebatur enim deus ἀλεξίκακος & ἀποβοπιός Apollo, id est, malorum depulsor, & seruator. sed tamen credibile est, Horatium vna opera ad illum Homeri locum respexisse, vbi Æneam cū Achille congressum eripit Apollo. versus sunt hi *ιλιὰδ. 4. πόν δ' ἐξήραξεν Ἀπόλλων Ρεία μάλ' ὡς θεός, ἐκάλυψε δ' ἄρ' ἠέρι πολλῆ. id est, hunc autem valde facile eripuit Apollo, vt deus: multa autem caligine obtexit. sic & *ιλιὰδ. 7. Paridem, qui Menelaum ad singulare certamen prouocarat, ab eoque penè victus, atque ad nauis pertractus erat, eripit Venus. πόν δ' ἐξήραξεν Ἀφροδίτη Ρεία μάλ' ὡς θεός, ἐκάλυψε δ' ἄρ' ἠέρι πολλῆ. id est, eum autem eripuit Venus valde facile, &c.**

SATYRA 10.

NEMPE incomposito dixi pede currere versus

Lucill. quis tam Lucill fautor ineptè est,

Vt non hoc fateatur? at idem, quòd sale multo

Vrbem defricuit, charta laudatur eadè.

D Nec tamen hoc tribuens, dederim quoq; cetera. nam sic

Et Laber I mimos, vt pulchra poëmata, mirer.